Załącznik Nr 1 do decyzji 

nr DGKiOŚ-ROŚ.6220.49.2012.MS

z dnia  29.05.2013r.
o środowiskowych uwarunkowaniach

Charakterystyka przedsięwzięcia pn. :

„Budowa stacji paliw płynnych i gazowych zlokalizowanej w Elblągu przy ul. Browarnej na działce o nr ewid. 23/10, obręb 0012.12”
            Projektowane przedsięwzięcie polega na budowie stacji paliw płynnych i gazowych.

Stacja paliw zlokalizowana zostanie na działce o nr ew. 23/10 położonej w Elblągu, przy skrzyżowaniu Trasy Unii Europejskiej i ul. Browarnej. Cała powierzchnia działki, na której realizowana będzie inwestycja wynosi 4477 m2, z czego obszar objęty pracami budowlanymi ograniczony będzie jedynie do terenu stacji paliw oraz jej najbliższego otoczenia, tj. do obszaru o powierzchni około 2284 m2. Stacja paliw będzie pełnić następujące funkcje: sprzedaż paliw płynnych i LPG do pojazdów osobowych.

W ramach przedsięwzięcia planuje się:

· wkopanie dwóch podziemnych zbiorników paliw o pojemności łącznej 100 m3 (dwukomorowy o pojemności komór: 10 m3 i 40 m3 oraz jednokomorowy o pojemności 50 m3) oraz podziemnego zbiornika LPG o pojemności 20 m3;

· zainstalowanie dwóch dystrybutorów do tankowania ON i benzyn oraz jednego dystrybutora do tankowania paliwa gazowego (LPG);

· wykonanie dwóch wysepek dystrybutorowych pod zadaszeniem w formie wiaty stalowej;

· wykonanie instalacji wodno- kanalizacyjnej oraz szczelnej nawierzchni w rejonie dystrybucji i załadunku paliw;

· budowę budynku kasowego o wymiarach 5x3 m;

· postawieniu pylonu reklamowego, 3 masztów, wysepki serwisowej, 2 znaków kierunkowych, szlabanu oraz latarni;

· budowę 25 miejsc postojowych.
Paliwa tankowane będą trzema dystrybutorami, które znajdować się będą na dwóch wysepkach dystrybutorowych posadowionych pod zadaszeniem w formie wiaty stalowej. Zgodnie z projektem pole dystrybucji wyposażone będzie w jeden dystrybutor do tankowania LPG oraz dwa dystrybutory paliw płynnych tj.: benzyna i olej napędowy ON. Stacja paliw przystosowana będzie do tankowania pojazdów w systemie samoobsługowym. 
Każde stanowisko dystrybucyjne posiadać będzie miejscowe wskaźniki cyfrowe wskazujące wartość i ilość wydanego paliwa oraz cenę jednostkową.

Dystrybutory połączone będą rurociągami ssawnymi z odpowiednimi komorami zbiornika magazynowego. Do odprowadzania par benzyn zasysanych z baku tankowanego pojazdu przewidziano skolektorowaną rurę poprowadzoną do komory benzyny ES95.

Stacja paliw przystosowana będzie także do tankowania pojazdów w systemie obsługowym z wydawaniem LPG Autogaz. Paliwa dostarczane będą typowymi autocysternami dostosowanymi do przewozu paliw płynnych. Autocysterny do transportu benzyn będą wyposażone w instalacje do odprowadzania oparów ze zbiorników magazynowych stacji paliw. Gaz do zbiornika dostarczany będzie specjalistyczną cysterną na samochodzie dostawczym przez autoryzowanego dostawcę gazu. Częstotliwość uzupełniania stanu magazynowanego paliwa zależy od wielkości sprzedaży i wielkości jednorazowej dostawy. Przyjmowanie paliw z autocystern do podziemnych zbiorników magazynowych odbywać się będzie grawitacyjnie. Instalacja została zaprojektowana w sposób umożliwiający hermetyczny rozładunek autocystern do wszystkich komór, zbiornika magazynowania paliwa. Jednocześnie rozładowywana będzie tylko jedna autocysterna.

Przewiduje się, że praca na terenie stacji paliw odbywać będzie się w systemie wielozmianowym. Stacja będzie dostępna dla klientów przez 24h/dobę przez 365 dni.

Woda na terenie inwestycji wykorzystywana będzie do celów socjalno- bytowych i na potrzeby instalacji p.poż. z istniejącej sieci wodociągowej w ul. Portowej lub z projektowanej sieci wodociągowej przy ul. Browarnej- zgodnie z opracowanym projektem wykonawczym na przebudowę sieci wod. - kan. w ramach przebudowy drogi 503- etap I.

Budynek obsługi stacji będzie posiadał węzeł sanitarny. Ścieki socjalno- bytowe z zaplecza socjalnego budynku stacji paliw po podczyszczeniu odprowadzane będą do miejskiej kanalizacji sanitarnej w ul. Browarnej. Włączenie wykonane będzie za pomocą studni rewizyjnej, bądź do projektowanej kanalizacji sanitarnej , zgodnie z warunkami przyłączenia wydanymi przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Elblągu.

Wody opadowe powstające na terenie stacji paliw zbierane będą szczelnym systemem kanalizacji deszczowej. Całość wód z powierzchni dróg oraz miejsc dystrybucji paliw i załadunku zbiorników będą zbierane systemem odwodnień liniowych. Wody opadowe tzw. „brudne” będą odprowadzane do miejskiej kanalizacji deszczowej biegnącej w ul. Portowej, które przed odprowadzaniem do odbiornika będą podczyszczane w separatorze substancji ropopochodnych. Wody opadowe z powierzchni dachowych tzw. „czyste” odprowadzane będą do kanalizacji deszczowej bez podczyszczania.

W odległości ok. 500 m na północ od terenu objętego inwestycji znajduje się ujęcie zakładowe na terenie Browaru w Elblągu eksploatujące wody warstwy wodonośnej o nieciągłym rozprzestrzenianiu, która związana jest z osadami czwartorzędu (piaski), zalegających na głębokości poniżej 100 m p.p.t. 
W ramach prowadzonej działalności będą powstawały odpady m.in.: niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne, mieszanina z odpadów z piaskowników i z odwadniania olejów w separatorach, sorbenty, odpady zawierające ropę naftową lub jej produkty, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny. Odpad zbierający się w urządzeniu podczyszczającym wody deszczowe oraz zawierający ropę naftową lub jej produkty, powstający okresowo w wyniku czyszczenia zbiorników magazynowych paliw, odbierany będzie bezpośrednio przez firmę wykonującą usługę czyszczenia, do unieszkodliwienia bezpośrednio po powstaniu. Sorbenty magazynowane będą w szczelnym zamykanym pojemniku opisanym i ustawionym na utwardzonym szczelnym podłożu. Odpad ten będzie oddawany do unieszkodliwienia firmie posiadającej odpowiednie zezwolenia. Odpady w postaci zużytych źródeł światła, elementów reklamowych będą czasowo gromadzone w szczelnym pojemniku w pomieszczeniu gospodarczym, a następnie oddawane do odzysku lub unieszkodliwiania firmom posiadającym odpowiednie pozwolenia. Sprzęt elektryczny i elektroniczny oddawany będzie do unieszkodliwiania bądź odzysku przy zakupie nowego sprzętu.

Wszystkie odpady będą przekazywane do wykorzystania, recyklingu lub unieszkodliwiania na podstawie zawartych umów. Odpady niebezpieczne będą przekazywane do unieszkodliwiania wyłącznie firmie posiadającej zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie unieszkodliwiania, transportu i zbierania odpadów niebezpiecznych na podstawie zawartej umowy. Postępowanie z odpadami odbywać się będzie zgodnie z zapisami ustawy o odpadach.                                                               Z up. Prezydenta Miasta 
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